Symonis de Carmadino (nomine patris sui dicti recipientem) 
de eo quod Ido de Carmadino pater quondam dicti Symonis 

tenebat pro feudo a patre dicti Andree et antecessoribus suis 

et ab ipso Andrea in porta Janue, in vicecomitatu, ripa, leuco 

et macello quantum pro parte que contingit de dicto feudo 

de iure eidem Symoni nomine, honorabilis et recti feudi ; eo 

pacto , quod dictus Symon infra menses III post adventum 

suum in Janua vel in districtu de viagio in quo est, se pre- 

sentet coram dicto marchione vel comitissa aut filiis suis vel 

domino Cunrado pro facienda sibi fidelitate modo quem vas- 

sallus domino facere debet. Et si forte dictus Symon decessit

A lti Società Ligure Storia Patria, Voi. XXXV.
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ve l decederit antequam Januam ridiret, ipse Lanfranchus te
neatur presentare se coram dicto marcinone vel comitissa aut 
filiis suis vel domino Cunrado pro facienda sibi dicta fidelitate, 
si esset illius etatis qua fidelitatem facere posset, et si non 
posset facere eam , teneatur facere fieri fidelitatem duobus a- 
micis suis qui essent boni et ydonei. Quod si non xaceret i- 
dem Symon, dicta investitura facta sit innutilis et pro nulla 
habeatur. E t promisit idem marchio eidem Lanfrancho nomine 
dicti patris recipienti dictum feudum defendere et auct(orizare) 

sibi et heredibus suis per se suosque heredes et non impedire 
sub pena dupli de quanto contrafecerit vel contrafactum fuerit 

et sub obligatione bonorum suorum. Actum Janue in domo 
Cunradi albergatoris die X V I Sept. parum post nonam, lestes 
Ansaldus Embronus et Enricus Embronus et Obertus Advo

catus et Oto de Nigro et Enricus Rubeus.

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

Genova, Arch. di Stato, Notarii diversi, 9 Settembre 1200.
Menzione d ’una colletta imposta per compagne.

E go  Angelotus de Cafara confiteor accepisse a Cunrado 
filio quondam Ricii libr. X X III x/2 denar. Janue ex collecta 
den. A X  prò libra, que erant super me scripte ad recipien
dum in compagna Machagnorum per Wilielmum Tornellum 
et Fredericum de Albiciis, quas tu Rollandus cognatus pre- 
dicti Cunradi mihi fecisti numerare et dare pro eodem Cunrado 
et de ipsis me bene quietum et solutum voco renuntiando ex
ceptioni non numerate pecunie et omni alii exceptioni promit
tens de cetero nullam requisitionem per me aut per alium a- 
liquo modo facere. Actum intra domum predicti Angeloti. 

le s te s  Lambertus Guardator, Obertus Grossus ferrarius, Do- 
noanus Pertus.

i. rattasi d ’ una colletta di 20 denar. (forse devesi leggere
2 den.) per lira, cioè d’ una colletta sulle sostanze , che però 

venne imposta come prestito forzoso, così che i singoli im
porti scripti sunt ad recipiendum. L ’ imposta ha luogo per 
compagne. Può darsi che Willielmus Tornellus e Fredericus 

de A lbiciis fossero collettori ed amministratori del prestito 

forzoso. A n gelo  de Cafara era inscritto .come creditore nel car
tolare del prestito forzoso per L. 23 l/2. Forse egli pagò l ’ im

posta per Conradus q. R icii, dal cui cognato Rolando viene 
ora rimborsato.
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III.

Genova, Arch. di Stato, Notaro Joh. Vegius I ( i235-53), 
pag. 45, 8 Aprile 1237.

L e  spese del Comune.

Nos Rubaldus Albericus et Petrus Auria et Rubaldus A - 
vionus qui fuimus electi cum Enrico de Nigro secundum for
mam capituli facti de assignatione reddituum communis assi
gnandis octo nobilibus existentibus nunc pro dicto communi 
pro solvendis castellanis et officiariis communis, assignamus 
vob is Alinerio Panzano et Enrico Baracino ex octo nobilibus 
pro communi recipientibus pro vobis et sociis vestris de red
ditibus dicti communis qui ascendunt secundum rationem inde 
factam  et scriptam manu Ambrosii scribe libras viginti septem 

m ilia trecentas quinquaginta novem et solidis XI, de quibus 
pro labore portus et ripe consignantur libre D CCCLX X X V 

et consulibus maris libre X  pro solvendis mutuis communis 
et gabellatoribus Septe et castellarne Bonifacii secundum for
mam « teneamini » facti per potestatem precedentem pro 

quarto de redditibus libre V  X X X V III  sold. X V I den. duo; 

sunt omnes libr. X V  D CCCX X III sold. X V I den. II (1) et 

remanent de redditibus supradictis libre X I C X X X V  sold. 
X I V  den. X  (2), de quibus invenitur datum esse in expensis 
communis sive officiariis et custodia castrorum libre MLIII

(1) Primo errore di calcolo L. 885

+ » 10000

+  » 5038 sol. 16 den. 2.

=  L. 15923 sol. 16 den. 2, non 15823.

(2) Secondo errore di calcolo:

L . 27359 s°ld. 11
—  » 15823 sold. 16 den. 2

=  L . 11535 sold. 14 den. 10 

non L . 11135 sold. 14 den. 10
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sold. X V I I ,  restant pro solvendis castellaniis et officiariis libre

X  L X X X I I  (i) et vos debetis pro castellaniis et officiariis 

lib. X  D C C X X X I  sold. V I , et sic invenimus quod deficiunt 
pro solvendis castellanis et officiariis lib. D CXLVH II sold. 
V I (2), quas vobis assignamus in eo quod superfuerit in quarto 
supradicco a solutione gabellatorum Septe (3) et castellarne 
Bonifatii. J.estes Petrus Elephans, Guillelmus Bocconus et 
Guillelmus Oggionus et Placentia de Vultabio. Actum Janue 
in capitulo die VIIII Aprilis.

(1) T e r z o  errore di calcolo:

» L. 11135

—  » 1053 sold. 17

=  L. 10081 sold. 3

non L. 10082; fu dimenticato di sottrarre i 17 so ldi; i 

14 soldi e i 10 den. furono addirittura messi.

(2) D alla esattezza di questa sottrazione si rileva, che non si tratta di 

un errore di penna, ma bensì d’un errore di calcolo che nel processo.del

l ’operazione venne rettificato.

(3) Qui potrebbesi anche leggere galeatorum, però da una proposi

zione poche righe più sopra risulta che devesi leggere gabellatorum. Sem 

bra che si voglia  alludere a quelle persone che incassavano il dazio a 

Ceuta e che poi ne versavano l’importo ai membri della maona di Ceuta. 

Questa partita d ’ uscita del governo genovese si spiega coll’ammettere, o 

che il governo genovese tenesse in propria mano 1’ amministrazione del 

dazio, ovvero che ai membri della maona, oltre a questo dazio , fossero 

concesse altre entrate.

—  229 —
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IV.

Genova, Arch. di Stato , S. Giorgio Membr. IV  (5), fog. 
253 b, 254, 271-74.

Consolidamento della Compera salis.

In nomine domini amen. Symon Bonoaldi, civis Anchone 
potestas Janue , et dominus Obertus Spinulla et ' dominus 0 - 
bertus Aurie, capitanei communis et populi Janue, de volun
tate et beneplacito Antianorum et consiliariorum more solito 
per cornu et campanam congregatorum nec non et ipsi An-, 
ciani et consiliarii nomine et vice communis Janue et prò ipso 
communi (examinata prius forma presentis instrumenti secun
dum formam capituli Janue et omni solempnitate que per ca
pitula Janue requiritur, observata):

Cognoscentes ad magnam utilitatem et comodum communis 
Janue pertinere, quod assignationes fiant de redditibus et in- 
troytibus communis Janue ex quibus satisfieri possit partici
pibus comperarum salis seu illis personis que habent et repe 
rientur habere decetero in comperis salis, cum habere debeant 
libras octo quolibet anno pro quolibet loco secundum formam 
capituli Janue quod incipit: « Juro egopotestas et quilibet re

ctor communis Janue qui sunt vel tempore fuero quod, ego 
solvam  etc. », et ad ipsam solutionem teneantur commune et 

rectores Janue secundum dicti capituli formam —  atque su
per assignatione facienda proposuerunt sapientes qui super 
hoc tractare deberent, qui in formam infrascriptam tracta

verunt et assignationem faciendam esse et fieri debere consu- 
lerunt. —

V iso dicto tractatu et illo exposito prius ad consilium An- 
cianorum et subsequenter ad consilium generale ordinatum et 
stabilitum fuit per utrumque consilium dictum tractatum ob

servari debere et assignationes faciendas esse et promissiones 
in omnibus et per omnia prout in dicto tractatu continentur 

—  et volentes ea que cum tam grandi solempnitate ordinata 
sunt observarer
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Statuerunt et ordinaverunt predictum tractatum et omnia 
et singula que in ipso continentur observari perpetuo debere 
et ex  nunc assignaverunt predictos redditus et de quibus in 
ipso tractatu fit mentio et quemlibet ex eis et quidquid ex  
eis percipietur, solutionibus faciendis participibus ipsarum com 
perarum vid. omnes introytus et proventus dictorum reddi
tuum videi, omnia que percipientur et habebuntur ex illis et 
quolibet illorum a festo purificationis beate Marie proxime 
venturo in antea, ita quod ipsi redditus et proventus ipsorum 
pertineant et sint assignata ad dictas solutiones faciendas quan
tum pro tempore procedente a dicto festo in antea secundum 
dicti tractatus formam.

E t etiam volentes dictum tractatum observare et adim
plere promiserunt ipsi potestas, capitanei, antiani et consiliarii 
nomine et vice communis Janue vobis Petro de Nigro judici 
et Guillelmo de Savignono stipulantibus nomine et vice o- 
mnium et singulorum qui in dictis comperis recipere debent 
et per tempora recipere debebunt, in omnibus et per omnia 
attendere complere et observare prout in ipso tractatu conti
netur et non diminuere nec diminui facere nec diminui per
mittere aliquo modo vel ingenio aliquid de hiis que in dicto 
tractatu continentur et scripta et ordinata sunt, sed ipsum 

tractatum firmum et illibatum observare et observari facere 
et nullam personam in contrarium attentare volentem audire 

et si in aliquo contrafieret, promiserunt nomine et vice com
munis Janue vobis stipulantibus nomine omnium et singulo
rum participum dictarum comperarum nomine pene libras 

decem milia boni argenti ratis manentibus omnibus et sin

gulis que in dicto contractu continentur et proinde bona 
communis Janue omnia et specialiter dictos redditus pignori 

obligarunt.
E t ad maiorem cautelam ipsorum participum et ut satisfiat 

voluntati ipsorum, Pisanus executor communis Janue de man

dato dictorum potestatis, capitaneorum , antianorum et consi 
Hariorum in anima ipsorum tactis scripturis corporaliter in o- 

mnibus et per omnia attendi (promisit) per ipsos et succes

sores suos et commune Janue prout suprascriptum est et in 

ipso tractatu continetur.
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Salvo et reservato semper illis qui mutuaverunt communi 
gratis et amore , omni jure eis et cuilibet competente siquid 
habent vel eis competit in dictis duobus denariis maris assi
gnatis dictis comperis ut in dicto contractu continetur quan
tum est usque in quantitatem quam recipere debent.